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KAPITOLA 1
ÚVOD

Výroba elektrické energie se za posledních 20 let výrazně změnila. K menšímu množství velkých,
centrálních zdrojů energie připojených do přenosové sítě se přidalo velké množství malých, au-
tonomně řízených zdrojů, většinou připojených naopak do distribučních sítí v různých místech.
Výkon, instalovaný v menších, decentralizovaných zdrojích energie přestal být vůči celkovému
instalovanému výkonu v přenosové i distribuční síti zanedbatelný a v síťových modelech a před-
povědních nástrojích (síťových estimátorech) je nutné ho uvažovat. Toky výkonů se tak výrazně
zesložitily, už není v lidských možnostech dle zkušeností konkrétního operátora sítě odhadnout
jejich vývoj a podle toho nastavit výrobu v menším regionu.

Samotná výroba se také mnohem více přizpůsobuje trhu, který začal být velice rozmanitý a
tak i velmi složitý, a situace na něm se snadno může výrazně změnit během pouhých několika
minut. Kvůli redundanci, údržbě a obecně schopnosti bezpečně pracovat v blízkosti přenosového
i distribučního vedení došlo k jejich značnému rozšíření a tak i okamžité topologie přenosových
i distribučních sítí se mohou během několika hodin změnit k nepoznání. Masově se rozšířily
spínané zdroje pro výpočetní a jinou techniku, což vytváří značnou kapacitní zátěž, navíc nehar-
monickou, potenciálně s velkými transienty, která se přidává k parazitním kapacitám vedení a
zejména kabelových tras, což může výrazně komplikovat možnosti stabilizace napětí v konkrét-
ních uzlech sítě. A do tohoto stavu se připojovaly malé, decentralizované zdroje energie, které
se však od sítě odpojovaly při prvních náznacích jakéhokoliv problému a hlavním argumentem
byl právě předpoklad zanedbatelně malého instalovaného výkonu v těchto malých zdrojích elek-
trické energie oproti celkovému instalovanému výkonu v síti. Předpoklad, jež už není nadále
splněn.

Jako reprezentativní příklad uveďme lokální výpadek v centrální Anglii v srpnu 2019, kdy
došlo vlivem úderu blesku do vedení a následnému jednofázovému zkratu skrz kanál výboje
do země ke krátkodobému podpětí. Vlivem tohoto podpětí došlo k odpojení tří významných
zdrojů energie v regionu: paroplynové elektrárny Little Barford, větrné farmy Hornsea One1

a velkého množství instalovaných výkonů v kongeneračních jednotkách. Konfigurace sítě byla
tehdy napočítána tak, aby ztráta libovolného zdroje neohrozila stabilitu sítě. Odpojení těchto
zdrojů v součtu znamenaly ztrátu většího výkonu než byla rezerva a muselo tak dojít k odpojení
části zákazníků, aby byla zachována stabilita sítě.

1V době sepisování této práce probíhají finální práce na rozšíření větrné farmy Hornsea v projektu Hornsea Two
(zdroj [19]), proto je explicitně v textu označována část relevantní v roce 2019 jako Hornsea One.
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1 Úvod

Klíčovým faktem bylo, že větrná farma Hornsea One měla zůstat připojena. Detekované pod-
pětí nebylo takového charakteru, aby se následné oscilace napětí nezatlumily a nebylo možné
obnovit předporuchový provoz. Kvůli chybě v softwaru se tak nestalo a došlo k nepovolenému
odpojení. Paroplynová elektrárna Little Barford zaznamenala technické problémy a měla tak dle
platných nařízení právo se odpojit a provést nouzovou odstávku, byť samotné vyhlášení těchto
technických problémů bylo vzhledem k okolnostem dle dostupných zdrojů[4, 5] přinejmenším
podezřelé.

Stejně tak při aktivaci nouzového odpojení vlivem podfrekvence nedošlo k odpojení takového
množství výkonu, jak se předpokládalo. Důvodů mohlo být vícero, jedním z nich může být i fakt,
že kogenerace se připojují obvykle v nejbližším možném místě instalace do distribuční soustavy.
Tento instalovaný výkon byl pravděpodobně odpojen společně se zátěží[3, 4].

Tento příklad je pouze špičkou ledovce podobných, méně závažných poruch zejména v dis-
tribuční síti, které nicméně mohly vyústit ve velice nepříjemné situace pouze tím, že v kritický
okamžik nedošlo k zásahu, jež by tuto situaci úspěšně odvrátil.

Což nás přímo dostává k otázce, co jsou vlastně Grid Codes, jaký je jejich smysl a účel? Jedná
se ve své podstatě o sadu nařízení a pravidel, jež mají pomoci ke stabilitě distribuční a tím i
přenosové sítě, úpravou chování decentralizovaných zdrojů energie v krizových situacích. Tyto
úpravy mají tedy za cíl:

• Tlumit nežádoucí jevy v síti

• Přispívat k primární regulaci frekvence i napětí v místě připojení

• Přispívat celkově ke stabilitě distribuční a tím i přenosové sítě

Pro Evropskou Unii vstoupily Grid Codes v platnost v dubnu 2019 dle nařízení komise EU
2016/631, čili v současné době jsou již závazné pro všechny členské země EU s dodatkem, že
jednotlivé členské země mohou tyto podmínky dle svého uvážení zpřísnit.

Vzhledem k tomu, že firma ComAp a.s., která vyvíjí řídící systémy pro motorgenerátory i
kogenerační jednotky, je tímto nařízením také dotčena, se tak naskytla příležitost vypracovat
tuto diplomovou práci nad konkrétními produkty, jež musí být ve shodě s tímto nařízením.

V následující kapitole se podívejme blíže na výše zmíněnou událost, která byla vybrána jako
reprezentativní příklad ze dvou velice dobrých důvodů[3–6]:

1. Jedná se bez jakýchkoliv pochyb ze strany vyšetřovatelů o porušení Grid Codes u provo-
zovatele (operátora) větrné farmy Hornsea One.

2. Úroveň detailu, popsaná týmem vyšetřovatelů události ve finální zprávě o události, stejně
tak srozumitelnost a její kvalita, je velice, až neobvykle vysoká.

1.1 Kaskádní rozpad části sítě, Velká Británie 2019
V pátek 9. srpna 2019 v odpoledních hodinách došlo k úderu blesku do vedení Eaton Socon
- Wymondley Main (viz. mapa lokality na obrázku 1.1). Zásahem ochrany došlo k odpojení
vedení na obou stranách, během kterých poruchový stav odezněl. Vlivem tohoto jevu došlo -
zásahem LoM ochrany Vector Shift, viz. graf 1.2 - k odpojení cca 500 MW instalovaného výkonu
v distribuovaných zdrojích energie. Takováto situace je vcelku běžná a za normálních okolností
by nedošlo k jakémukoliv ovlivnění konečných zákazníků.
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1.1 Kaskádní rozpad části sítě, Velká Británie 2019

Obrázek 1.1: Mapa lokality, ve které došlo k rozpadu sítě, klíčové lokality vyznačeny (zdroj:
[4, 6])
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1 Úvod

Obrázek 1.2: Časový průběh okamžitých hodnot napětí v rozvodně Ryhall, 9. srpna 2019 (zdroj
[4])

Bezprostředně před touto událostí byla síť dle matematických modelů optimalizována tak, aby
bylo možné bezpečně přestát ztrátu jedné import/export trasy do Anglie o výkonu 1000 MW.
Tato informace je naprosto zásadní pro další rozbor události.

Jak je vidět z grafu 1.3, napětí na PCC větrné farmy Hornsea One pokleslo vlivem této poruchy
na cca 0,95 p.u.2, poté došlo k návratu na jmenovitou hodnotu a k následným oscilacím v rozsahu
cca do 0,05 p.u. Při porovnání s požadavkem na tzv. Fault Ride-Through (detaily v další části
práce) je zjevné, že větrná farma Hornsea One neměla povolení se odpojit od sítě a naopak měla
povoleno snižovat po rampě dočasně svůj výkon tak, aby ani kvůli oscilacím napětí nemohlo
dojít k odpojení na nadproudovou či zkratovou ochranu.

Přesto došlo k téměř okamžitému odpojení dalších cca 740 MW. Už v tuto chvíli ztráta vý-
roby přesáhla plánovanou rezervu. Další problematický stav bylo odpojení cca 244 MW z parní
turbíny paroplynové elektrárny Little Barford. Frekvence začíná prudce klesat, načež dojde k
odpojení dalších cca 350 MW výkonu na LoM3 ochranu RoCoF4. Okamžitě je zahájeno řízení
frekvence a je započata dodávka cca 650 MW na stabilizaci frekvence. Zhruba v této chvíli
také dojde ke znovusepnutí vedení Eaton Socon - Wymondley a frekvence je stabilizována na

[…]

případě by nebylo možné modelování poruchových jevů na sítí smysluplně a reproduko-
vatelně realizovat.

• Tento čas je dominantně dán blokujícím čekáním na odpověď ze serveru skrze REST API,
náročnost samotné realizace poruchových jevů je oproti tomuto zanedbatelná. Je zde tedy
potenciál modelovat výrazně složitější jevy.

• Získávání více veličin naráz ze stejného funkčního bloku REST API v zásadě umožňovalo
a bylo s výhodou využito ve vlákně sběru vzorků ze simulace, neboť takto získané vzorky
měly stejné časové razítko a byly tak vzájemně porovnatelné. Veškeré záznamy byly tvo-
řeny výhradně tímto mechanismem, což zachovává abstrakci od konkrétního hardwaru, tak
i implementace modelu s HIL a zaručuje tak snadnou přenositelnost testovacích skriptů.

• Krok simulace byl nastaven na 20 ms, tedy jednu periodu frekvence sítě při 50 Hz. S
přihlédnutím ke známým omezením REST API a k dosaženým dobám čtení a zápisu je
tak velmi pravděpodobné, že byl dodržen vzorkovací teorém. Python však ze zkušeností
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7 Diskuse

autora obecně nedokáže dodržet reálný čas a zavést v podobných studiích mechanismus
kontroly dodržení vzorkovacího teorému důrazně doporučeno.

• Pro potřebu zobrazení modelovaných dějů v grafu byla využita knihovna Matplotlib, u
které se ukázalo problematické pracovat s více osami naráz. Z tohoto důvodu bylo nutné
veličiny, jež měly v simulacích podobné hodnoty, sdružovat do jedné osy pro více fyzikál-
ních jednotek. Jako příklad uveďme osu výkonů (kW, kVA, kVAr) jež byla použita i pro
zobrazení úhlu mezi generátorem a sítí ve stupních. Společně s grafem je výstupem testu
i csv s odebranými vzorky.

• Rozsahem se testovací skripty dle zkušeností autora blíží většímu dílu, jež by si za účelem
udržovatelnosti, rozšiřovatelnosti a přenositelnosti kódu v době sepisování této práce za-
sloužilo revizi a následné úpravy od nezávislého pozorovatele. Jako v případě obecného
vývoje softwaru, vhodná oponentura a konstruktivní kritika je nezbytnou součástí samot-
ného vývoje pro splnění požadavků.

• Při vývoji skriptů se ukázala výhoda jazyka Python jakožto high-level jazyka, neboť bylo
několikrát nutné úplně změnit přístup k řešení problému a provést nemalou refaktorizaci
pro další postup. Užití jazyka Python znamenalo menší časovou náročnost refaktorizace.

50

KAPITOLA 8
ZÁVĚR

8.1 Seznámení s technickými specifikacemi
Seznámení a rozbor technických požadavků pro připojování distribuovaných zdrojů energie do
distribuční sítě bylo provedeno. Byly identifikovány a analyzovány klíčové požadavky, relevantní
pro motorgenerátory a kogenerační jednotky, které je možné prověřit v rámci simulace metodou
hardware-in-loop (HIL).

8.2 Přehled a modelování provozních topologií
Přehled topologií byl vypracován, dále byl proveden rozbor jejich účelů a okolností použití. Bylo
využito již existující modelové prostředí REXYGEN firmy ComAp v topologii jednoho motor-
generátoru, pracujícího do sítě a bylo navrženo modelování poruch na síti, spadajících do pro-
blematiky Grid Codes.

8.3 Simulace
Simulace byly provedeny pomocí skriptů v jazyce Python manipulací s parametry a veličinami
modelu prostředníctvím REST API. Bylo provedeno ověření shody konkrétního řídícího systému
v HIL simulaci s Grid Codes. Vzniklé skripty jsou abstrahované od konkrétní implementace
modelu (tj. nejsou vázány na prostředí REXYGEN) a jsou přenositelné na jakýkoliv model, jež
zveřejňuje potřebné veličiny skrze REST API.

8.4 Doporučení pro další rozvoj
• Zprovoznění simulace s pomocí stávajících skriptů na modelu více motorgenerátorů, pra-

cujících do sítě (multi-parallel).

• Využití testovacích skriptů při vývoji a zejména testování řídících systémů firmy ComAp.

• Zařazení HIL simulace do standartní regresní testovací sady pro řídící systémy ComAp.
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• Vytvoření rigorózních scénářů zrcadlících certifikační testy.

8.5 Vize
• Podpora bloků transformátoru a vedení v modelech topologií.

• Podpora škálovatelnosti motorgenerátorů: turbodmychadlo ano/ne, palivo nafta/zemní plyn/bioplyn.

• Nasazení v systému continous integration (strojový cyklus vývoj-test-zpětná vazba-oprava
chyb-opakovat).
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NOMENKLATURA

BTB Bus Tie Breaker = silový stykač, jež spojuje dvě silové sběrnice.

FRT Fault Ride-Through = překlenutí poruchy bez odpojení

FVE Fotovoltaická elektrárna

GCB Generator Circuit Breaker = silový stykač na generátorové straně

HMI Human Machine Interface = volně přeložitelné jako interface člověka a stroje

LVRT Lower Voltage Ride-Through = překlenutí podpětí bez odpojení

MCB Mains Circuit Breaker = silový stykač na síťové straně

OVRT Over Voltage Ride-Through = překlenutí podpětí bez odpojení

OZE Obnovitelné zdroje energie

Pav,e Pav,e = export činného výkonu do sítě v PCC, sjednaný provozovatelem zdroje i operá-
torem distribuční sítě.

PCC PCC, point of common coupling = místo připojení do distribuční soustavy

Pmom Průměr činného výkonu za posledních 200ms, zdroj: VDE 4105, VDE 4110

Pmom Průměr činného výkonu za posledních 200ms, zdroj: VDE 4105, VDE 4110

RoCoF Rate of Change of Frequency = časová změna frekvence
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