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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 3

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 3

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 4

6. Odborná úroveň práce: 4

7. Závěry práce a jejich formulace: 3

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): D

slovně: uspokojivě

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce se ve své první části zabývá distribuovanou výrobou energie, následuje část zabývající se grid

codes, ta se opírá o normy příslušné normy VDE a IEEE. Další část se týká zdrojů a jejich

topologie, v této části se nachází jediný vzorec uvedený v práci, a to pro výpočet otáček točivého

magnetického pole elektrického stroje. Autor zde uvádí několik lehce zavádějící informace typu:

„kogenerační jednotky se užívají pouze se zážehovými motory na plynná paliva“. Kapitola 5 se

zabývá modelováním po teoretické stránce, tato, za mě podstatná část, má 3 strany textu a postrádá

jakýkoliv matematický vztah. Čtenář nemá šanci pochopit, jak se vlastně autor dostane k onomu

slibovanému modelu. Poslední část práce trpí obdobnými neduhy jako ta předchozí, je zde několik

průběhů s popisy např.: „Tato simulace je jasná a přímočará.“. V popisech jsou zkratky, které

nejsou v práci vysvětleny, jsou pouze rozepsány na konci práce v seznamu zkratek. Tabulka

parametrů modelovaného stroje je z hlediska modelování naprosto nedostačující, uvedené

jmenovité napětí sítě a generátoru 231 V je předpokládám fázové, což autor neuvádí. Tato část má

celkem 12 stran, ale informační hodnota takovému počtu zdaleka neodpovídá, např. na straně 43 je

tabulka 10 hodnot a jeden graf, na straně 44 je pak tabulka 4 hodnot a popisek k průběhu na straně

44. Celkově to působí, jako by autor maskoval, že nemá co psát o výsledku jeho modelování.

V práci se vyskytují drobné stylistické a gramatické chyby, ne však natolik, aby byla snížena

technická hodnota, autor by však měl zvážit zbytečné užívání cizích slov/zkratek např.: „e.g.,

genset“. Dále by se měl vyvarovat netechnickým výrazům typu: „zuřivé oscilace“.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete prosím větu: „Kolísání točivého momentu (pístového spalovacího motoru) je

řešeno setrvačníkem se zmagnetovanými zuby …“ str. 27.

2. Vysvětlete prosím větu: „V případě prudkého odlehčení je zde navíc znát efekt

turbodmychadla“ str. 27.

3. V teorii k modelování (kapitola 5) uvádíte, že pro potřeby vašeho modelu si vystačíte např.

s procesem spalování, vysvětlete prosím, jak jste modeloval proces spalování bez toho,

abyste nerozlišoval oběh motoru, jak uvádíte. Dále uvádíte, že v modelu počítáte s

mechanickými ztrátami (zmiňujete tření pístů o stěny válců) a momentem setrvačnosti

(soustrojí kliková hřídel, písty), můžete stručně objasnit, jak jste tyto veličiny zjistil a jak

jste je užil v rovnicích modelu?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F